
Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 1 	
	

	
	

	
	
	 	

	

	
	
	

	
	

	

Speciale	N. 47 del	22 Maggio 2015	

 
	
UFFICIO	BURA	 	 	 Sito	Internet:	http://bura.regione.abruzzo.it	
L'AQUILA	 	 	 	 e‐mail:	bura@regione.abruzzo.it	
Via	Leonardo	Da	Vinci	n°	6	 	 Servizi	online	Tel.	0862/363217	‐363206	
	
dal	lunedì	al	venerdì	dalle	9.00	alle	13.00	ed	il	martedì	e	giovedì	pomeriggio	dalle	15.30	alle	17.30	

Anno	XLVI	

GARANZIA	GIOVANI	2014	–	2020	
TIROCINIO	EXTRACURRICULARE	–	Approvazione	elenco	unico	dei	soggetti	ospitanti	



					Pag.		2			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale	(22.05.2015)

	

	

	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 3 	
	

	
	

	

 
PARTE	I	

Leggi,	Regolamenti,	Atti		della	Regione	e	dello	Stato	

DETERMINAZIONI	

GIUNTA	REGIONALE	

DIRIGENZIALI	

DIPARTIMENTO	POLITICHE	DEL	LAVORO,	DELL’ISTRUZIONE,	DELLA	RICERCA	E	DELL’UNIVERSITA’	

SERVIZIO	PROGRAMMAZIONE	POLITICHE	ATTIVE	DEL	LAVORO,	FORMATIVE	E	SOCIALI	

DETERMINAZIONE	30.01.2015	n.	DL29/8	

Piano	di	Attuazione	Regionale	del	Programma	 italiano	sulla	Garanzia	per	 i	Giovani	2014‐2020.	
Misura	 5	 –	 Tirocinio	 extracurriculare	 “Manifestazione	 di	 interesse	 per	 la	 presentazione	 delle	
candidature		dei	soggetti	ospitanti”.	Approvazione	Elenco	unico	dei	soggetti	Ospitanti	.....................	4	

	
	



					Pag.		4			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	

	
PARTE	I	

	
Leggi,	Regolamenti,	Atti		della	Regione	e	

dello	Stato	

	
DETERMINAZIONI	

GIUNTA	REGIONALE	
	

DIRIGENZIALI	
	
DIPARTIMENTO	POLITICHE	DEL	LAVORO,	
DELL’ISTRUZIONE,	DELLA	RICERCA	E	

DELL’UNIVERSITA’	
SERVIZIO	PROGRAMMAZIONE	POLITICHE	

ATTIVE	DEL	LAVORO,	FORMATIVE	E	SOCIALI	
	
DETERMINAZIONE	30.01.2015	n.	DL29/8	
Piano	 di	 Attuazione	 Regionale	 del	
Programma	 italiano	 sulla	 Garanzia	 per	 i	
Giovani	 2014‐2020.	 Misura	 5	 –	 Tirocinio	
extracurriculare	 “Manifestazione	 di	
interesse	 per	 la	 presentazione	 delle	
candidature	 	 dei	 soggetti	 ospitanti”.	
Approvazione	 Elenco	 unico	 dei	 soggetti	
Ospitanti	

	
IL	DIRIGENTE	

	
VISTI	
 il	Decreto	Ministeriale	n.	D.D.	n.237/Segr	

D.G./2014	 del	 04.04.2014,	 con	 il	 quale	
sono	state	ripartite	le	risorse	del	Piano	di	
attuazione	italiano	della	garanzia	giovani	
tra	le	Regioni;	

 il	Programma	italiano	sulla	Garanzia	per	i	
Giovani	 2014‐2020,	 approvato	 dalla	
Commissione	 Europea	 in	 data	
11.07.2014;	

 la	 DGR	 	 n.	 274	 del	 14.04.2014,	 con	 la	
quale	 si	 è	 proceduto	 ad	 approvare	 lo	
schema	 di	 convenzione	 che	 regola	 i	
rapporti	 tra	 la	 Regione	 Abruzzo	 e	 il	
Ministero	 del	 Lavoro	 e	 delle	 Politiche	
Sociali	 per	 l’attuazione	 del	 Programma	
italiano	sulla	Garanzia	per	i	giovani;	

 la	 DGR	 n.	 472	 del	 15.07.2014,	 con	 la	
quale	si	è	proceduto	all’approvazione	del	
Piano	 di	 Attuazione	 Regionale	 del	
programma	 Ministeriale	 “Garanzia	
Giovani”;	

 la	 DD	 n.	 159/DL29	 del	 18.11.2014,	
recante	 “Piano	 di	 Attuazione	 Regionale	
del	 Pro‐gramma	 Ministeriale	 “Garanzia	
Giovani”,	 approvato	 con	 DGR	 n.	 472	 del	
15.07.2014.	 Misura	 5	 –	 Tirocinio	
extracurriculare	 anche	 in	 mobilità	
geografica.	Approvazione	Manifestazione	
di	 interesse	 per	 la	 presentazione	 delle	
candidature	dei	soggetti	ospitanti”;	

	
CONSIDERATO	
 che	l’art.	7	della	predetta	Manifestazione	

di	 interesse	 prevede	 testualmente	 che	
tutte	la	candidature	ritenute	ricevibili	ed	
ammissibili,	 ai	 sensi	 dei	 commi	 2	 e	 3	
della	 disposizione	 medesima,	
confluiscano	 nell’Elenco	 unico	 dei	
Soggetti	 Ospitanti,	 mentre	 le	 istanze	
irricevibili	 o	 inammissibili,	 e	 quindi	
escluse,	sono	inserite	in	ap‐posito	elenco;	

 che	la	pubblicazione	dei	suddetti	elenchi,	
è	effettuata	nel	mese	successivo	rispetto	
a	quello	di	inoltro;	

 che	 nei	 15	 giorni	 a	 seguire,	 a	 norma	
dell’art.	 8	 della	 Manifestazione	
medesima,	 è	 altresì	 pubblicato	 il	
Catalogo	 delle	 posizioni	 di	 tirocinio	
offerte;	

 che	 il	 dies	 a	 quo	 per	 l’inoltro	 delle	
candidature	 da	 parte	 dei	 soggetti	
ospitanti	era	il	15.12.2014;		

	
RILEVATO	
 che	 le	 manifestazioni	 di	 interesse	

trasmesse	 entro	 il	 31.12.2014	 sono	
complessive	n.	2116;	

 che	con	DD	n.	DPG/3	del	16.01.2015,	si	è	
provveduto	 alla	 costituzione	 di	 apposito	
Nucleo,	 preposto	 allo	 svolgimento	 delle	
attività	 di	 cui	 ai	 menzionati	 artt.	 7	 e	 8	
della	manifestazione	di	interesse;	

 che	 entro	 il	 termine	 del	 29.01.2015,	
indicato	 nel	 richiamato	 provvedimento	
di	 incarico,	 il	 Nucleo	 preposto	 ha	
completato	 l’attività	 istruttoria	 e	
provveduto	 a	 trasmetterne	 gli	 esiti,	
unitamente	 all’Elenco	 unico	 dei	 Soggetti	
Ospitanti	 ed	all’Elenco	delle	 candidature	
escluse,	 al	 competente	 Servizio	 del	
Dipartimento;	

	
CONDIVISA	 l’attività	 istruttoria	 per	 come	
svolta	 dal	 Nucleo	 all’uopo	 incaricato	 e	
riepilogata	nei	documenti	di	seguito	indicati:	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 5 	
	

	
	

 Allegato	 1	 “Elenco	 Unico	 dei	
soggetti	ospitanti”;	

 Allegato	 2	 “Elenco	 delle	
candidature	escluse”;	

	
RITENUTO	 pertanto	 di	 procedere	 ad	
approvare	 i	 suddetti	 documenti,	 Allegato	 1	
“Elenco	Unico	dei	 soggetti	ospitanti”e	Allegato	
2	 “Elenco	 delle	 candidature	 escluse”,	 parte	
integrante	 e	 sostanziale	 della	 presente	
determinazione;	
	
	
EVIDENZIATO		
 che,	 come	 previsto	 all’art.	 6,	 comma	 3,	

della	 Manifestazione	 di	 interesse	 in	
oggetto,	lo	sportello	per	la	presentazione	
delle	 candidature	 resta	 attivo	 fino	 al	
03.10.2015,	 per	 cui	 l’Elenco	 approvato	
con	 il	 presente	 provvedimento	 sarà	
oggetto	di	integrazioni	e	modificazioni,	in	
esito	 all’istruttoria	 di	 eventuali	 ulteriori	
candidature	 trasmesse	 da	 parte	 dei	
soggetti	 ospitanti	 successivamente	 alla	
pubblicazione	 della	 determinazione	 de	
qua;	

 che	 con	 separato	 e	 successivo	
provvedimento	 da	 adottarsi	 entro	 i	 15	
giorni	 successivi	 alla	 pubblicazione	
dell’Allegato	 1,	 si	 procederà	
all’approvazione,	 ed	 alla	 conseguente	
pubblicazione,	 del	 Catalogo	 delle	
posizioni	di	tirocinio	offerte;	

	
CONSIDERATO	 che	 occorre	 dare	 la	 massima	
pubblicizzazione	 alla	 presente	 determinazione	
sul	 sito	 istituzionale	
www.regione.abruzzo.it/fil,	 sul	 sito	
garanziagiovani.regione.abruzzo.it	 e	 sul	
BURAT;	
	
Tutto	ciò	premesso	
	

DETERMINA	
	
per	le	motivazioni	di	cui	in	narrativa	che	qui	si	
intendono	integralmente	trascritte:	
	
1. di	approvare,	 in	relazione	all’attuazione	

della	 Misura	 5	 –	 Tirocinio	
extracurriculare,	 del	 Piano	 Esecutivo	
Regionale	 del	 Programma	 italiano	 sulla	
Garanzia	 per	 i	 Giovani	 2014‐2020,	 gli	
esiti	 delle	 attività	 istruttorie	 	 svolte	 dal	
competente	 Nucleo,	 in	 relazione	 alla	

Manifestazione	 di	 interesse	 per	 la	
presentazione	 delle	 candidature	 	 dei	
soggetti	 ospitanti,	 e	 riepilogate	 nei	
documenti	 di	 seguito	 indicati,	 	 parte	
integrante	 e	 sostanziale	 del	 presente	
provvedimento:	
 Allegato	 1	 “Elenco	 Unico	 dei	

soggetti	ospitanti”;	
 Allegato	 2	 “Elenco	 delle	

candidature	escluse”.	
2. di	prevedere:	

 che	l’Elenco	Unico	approvato	con	il	
presente	 provvedimento	 sarà	
oggetto	 di	 integrazioni,	 in	 esito	
all’istruttoria	 di	 eventuali	 ulteriori	
candidature	trasmesse	da	parte	dei	
soggetti	 ospitanti	 successivamente	
alla	 pubblicazione	 della	
determinazione	de	qua;	

 che	 con	 separato	 e	 successivo	
provvedimento	da	adottarsi	entro	i	
15	 giorni	 successivi	 alla	
pubblicazione	 del	 suddetto	
Allegato	 1,	 si	 procederà	
all’approvazione,	 ed	 alla	
conseguente	 pubblicazione,	 del	
Catalogo	delle	posizioni	di	tirocinio	
offerte.	

3. di	 disporre	 la	 pubblicazione	 integrale	
del	 presente	 atto,	 unitamente	 agli	
allegati,	 sul	 B.U.R.A.T.,	 sul	 sito	
istituzionale	 www.regione.abruzzo.it/fil	
e	 sul	 sito	
garanziagiovani.regione.abruzzo.it;	

4. di	 trasmettere	 copia	 del	 presente	
provvedimento:	
 al	Componente	la	Giunta;	
 al	B.U.R.A.T.	per	la	pubblicazione.	

	
PER	IL	DIRIGENTE	

Vacat	
IL	DIRETTORE	

Tommaso	Di	Rino	
	

Segue	Allegato	
	



					Pag.		6			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 7 	
	

	
	



					Pag.		8			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 9 	
	

	
	



					Pag.		10			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 11 	
	

	
	



					Pag.		12			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 13 	
	

	
	



					Pag.		14			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 15 	
	

	
	



					Pag.		16			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 17 	
	

	
	



					Pag.		18			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 19 	
	

	
	



					Pag.		20			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 21 	
	

	
	



					Pag.		22			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 23 	
	

	
	



					Pag.		24			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 25 	
	

	
	



					Pag.		26			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 27 	
	

	
	



					Pag.		28			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 29 	
	

	
	



					Pag.		30			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 31 	
	

	
	



					Pag.		32			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 33 	
	

	
	



					Pag.		34			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 35 	
	

	
	



					Pag.		36			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 37 	
	

	
	



					Pag.		38			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 39 	
	

	
	



					Pag.		40			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 41 	
	

	
	



					Pag.		42			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 43 	
	

	
	



					Pag.		44			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 45 	
	

	
	



					Pag.		46			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 47 	
	

	
	



					Pag.		48			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 49 	
	

	
	



					Pag.		50			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 51 	
	

	
	



					Pag.		52			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 53 	
	

	
	



					Pag.		54			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 55 	
	

	
	



					Pag.		56			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 57 	
	

	
	



					Pag.		58			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.	47	Speciale (22.05.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.47	Speciale	(22.05.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 59 	
	

	
	

	


